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KOMMUNISMI on täällä taas!
Tiede & edistyksen avustajalla
oli kunnia olla paikalla, kun
joukko eurooppalaisen intel-
ligentsijan kärkinimiä pohti
kommunismin olemusta Lon-
toon yliopiston Birkbeck In-
stitute for the Humanities’in
järjestämässä seminaarissa ”On
the Idea of Communism” 13–
15.3.2009. Tilaisuuden oli or-
ganisoinut Slovenian pop-fi-
losofi Slavoj Zizek (jonka
maanisuus, energia ja into ei-
vät iän myötä näytä häviävän
– pikemminkin päinvastoin),
mutta Zizek ei suinkaan ollut
seminaarin suurin megaguru.
Tämä titteli annettiin – ja oli
annettu kenties jo ennen se-
minaaria – ranskalaiselle pata-
rationalistille Alain Badiou’lle,
vaikka paikalla olikin sekä
nykyisiä että menneen talven
tähtiä läjäpäin, muiden muas-
sa vanha kunnon marxilais-
jäärä Terry Eagleton, Italian
ikikapinallinen Toni Negri,
kommunistiksi viimeaikoina
kääntynyt entinen sosiaalide-
mokraatti ja heikkouden filo-
sofi Gianni Vattimo (yllättäen
hänen esitelmänsä otsikko oli
”Weak Communism”!) sekä
emansipaatiopedagogiikasta,
ulossuljettujen problematiikas-
ta, politiikan estetiikasta ja
monesta muusta tutuksi tullut
Jacques Rancière. (Jean-Luc
Nancynkin piti alun perin olla
paikalla, mutta hän joutui ter-
veydellisistä syistä perumaan
osallistumisensa. Nancyn esi-
telmän voi kuitenkin lukea osoit-
teessa: http://www.bbk.ac.uk/
bih/) Lisäksi paikalla oli nuo-
renpolven anglosaksisia lu-
pauksia – muiden muassa
sellaisia kuten Bruno Bos-
teels ja Peter Hallward sekä
Negrin kanssa töitä tekevä
Michael Hardt. (Guardian jul-
kaisi seminaarista etukäteis-
jutun otsikolla ”Move over
Jacko, Idea of Communism is
hottest ticket in town this

weekend”, Jackon viitatessa
Michael Jacksoniin, jonka Lon-
toon konsertin liput tulivat
samana viikonloppuna myyn-
tiin).

Anglosaksisten nuorten to-
tisuudesta, lukeneisuudesta ja
taidosta (asettaa kaikki loke-
rot kohdalleen täsmällisellä
huolellisuudella) huolimatta
tilaisuus oli vanhojen man-
nermaisten herrojen show. Ei
siksi, että heillä nyt olisi ollut
sen kummempaa sanottavaa
kuin nuorilla (Badiou toisteli
sitä, mitä on toistellut kaksi-
kymmentä vuotta, Zizek pro-
vosoi provosoimasta pääs-
tyään ja niin edelleen), vaan
siksi, että heillä oli tyyliä.
Tuolla tyylillä ei ollut mitään
tekemistä sen kanssa, miten
he osasivat esiintyä tai puhua
englantia. Zizek nyt on tun-
netusti mahdoton esiintyjä ei-
kä muidenkaan mannermais-
ten gurujen osalta voida pu-
hua mistään tyylittelystä, jon-
ka vain englantilainen her-
rasmies kuten Eagleton osaa.
Kielen osalta voidaan mainita,
että Negri ei osaa englantia
ollenkaan eikä Badiou’nkaan
englannissa ole kehumista.
Rancière puhui kuten Twin
Peaksin lyhytkasvuinen (na-
risten ja ikään kuin takaperin
puhuen), kuten eräs kuulija
pani aivan korrektisti merkil-
le. Mutta tyyli tulikin juuri
persoonallisuudesta, omien
idiosynkratioiden häpeilemät-
tömästä affirmaatiosta – sekä
sanoman selkeydessä. Asiat
eivät ole niin yhtäältä ja näin
toisaalta tai niin kuin se tai se
on sanonut. Asiat ovat näin ja
ne ovat näin minun mukaani
– ”according to me”, kuten
t&e:n avustajalle uusi ja var-
sin positiivinen tuttavuus rans-
kalainen Judith Balso toista-
miseen korosti.

Mitä sitten sanottiin kom-
munismista? Ainakin se, että
siitä voidaan jälleen puhua –

että kommunismi ei ole enää
kirosana, että kommunismi
on legitiimi vaihtoehto, ellei
peräti ainoa mahdollinen vaih-
toehto. Mitään yksimielisyyt-
tä ei tosin syntynyt sen suh-
teen, mitä kommunismi on.
Toki se oli emansipaatiota ja
tasa-arvoa, mutta muuten nä-
kemykset menivät usein ris-
tiin. Toisille se oli tuotantoa,
toisille se merkitsi tuotannon
loppua, kolmannen mielestä
se on yhteisen (common) tuo-
tantoa, neljännen mielestä vas-
tarintaa ja uuden luomista,
viides taas oli jo jotain muuta
mieltä. Yksi puolusti Chave-
zia, toiset taas puhuivat Lula
di Silvan nimeen, mutta unoh-
dettu ei toki oltu Marxia,
Leniniä, Maoa tai edes Stali-
nia (josta jopa Vattimo sanoi,
että hän teki karmeita virhei-
tä, mutta...)

Paikalla oli 800 innokasta
kuulijaa ympäri maailmaa.
Enemmänkin olisi ollut ha-
lukkaita (100 euron ! osallistu-
mismaksusta huolimatta), mut-
ta saliin mahtui vain tuo mää-
rä. Kysymyksiä sateli tiuhaan
ja toisinaan myös välihuuto-
ja. Joku tiukkapipoisimmista
esimerkiksi käski Vattimoa jo
lopettamaan höpinänsä – tuh-
lasi kuulemma yleisön aikaa.
Joidenkin radikaalien (ame-
rikkalaisten) vallankumous-
kommunistien mielestä jopa
Badiou oli taantumuksellinen.
Yksi oikea dissidenttikin löy-
tyi: hänen mielestään filoso-
fia on mahdollista ainoastaan
kapitalismissa – hän säilyi
kuitenkin tilaisuudesta hen-
gissä. Tilaisuuden lopuksi Zi-
zek piti palopuheen ja kehot-
ti kuulijoita nousemaan sei-
somaan ja laulamaan ”erään
laulun”, joka alkaa i:llä (suo-
meksi k:lla), mutta – yllätys
yllätys – kukaan ei noussut
eikä laulua saatu kuulla, mikä
se sitten lieneekään olisi ol-
lut. (Zizekin olisi tietysti itse
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pitänyt aloittaa, niin kuin ent.
sosialististen maiden proto-
kolla edellytti, mutta hän il-
moitti heti, ettei itse laula.)
Seminaari, jonka poliittinen
intensiteetti nousi koko ajan
loppua kohti, sai näin (sitten-
kin) vähän latistavan päätök-
sen.

YLIOPISTOJEN alasajaminen
ei ole vain suomalainen har-
rastus. Samantyyppistä kehi-
tystä voidaan havaita muissa-
kin Euroopan maissa, muun
muassa Ranskassa, jossa pre-
sidentti Sarkozy on rajujen
julkisen sektorin leikkauksien
yhteydessä iskenyt näppinsä
myös yliopistoihin. Ranskas-
sa tämä on tosin johtanut
myös varsin laajaan protesti-
liikkeeseen.

Tämän vuoden tammikuus-
sa korkeakouluista vastaava
ministeri Valérie Pécresse esit-
teli opettajien ja tutkijoiden
(enseignants-chercheurs) työ-
ehtoja uudistavan asetuksen,
jota virkakunta sinnikkäästi
ja harvinaisen yksimielisesti
vastustaa. Niin humanistisia
kuin luonnontieteitäkin edus-
tavat tutkijat raivostuivat lo-
pulta perin pohjin, kun Sar-
kozy mukamas ranskalaisen
nobelistin Albert Fertin kun-
niaksi 22. tammikuuta pitä-
mässään tiedepoliittisessa pu-
heessa haukkui ranskalaisen
tutkimuksen maan rakoon,
uhkasi ”uudelleenjärjestellä”
keskeisimmät julkiset tutki-
muslaitokset (erityisesti CNRS)
ja vaati yliopistoilta tiiviim-
pää yhteistyötä yritysmaail-
man kanssa. Albert Fert, pe-
rustutkimusta puolustava fyy-
sikko, onkin sittemmin lu-
keutunut uudistusten äänek-
käimpiin vastustajiin.

Reformin autoritaarisesta
hengestä kielii jo hallituksen
menettelytapa: asetusta val-
misteltaessa asianosaisia ei
kuulla, ja toimeenpanolla on

jostain syystä hirvittävä kiire.
Sarkozy tietenkin perustelee
hätiköintiä vetoamalla ”krii-
siin” ja nimittelemällä yliopis-
ton puolustajia mukavuuden-
haluisiksi konservatiiveiksi.

Autoritaarisen hengen mu-
kainen on myös uudistuksen
sisältö. Tutkijat vastustavat eri-
tyisesti tutkimustyön arvioin-
nin siirtämistä kansallisella ta-
solla toimivalta, vertaisarvioin-
tiin perustuvalta ja riippu-
mattomalta yliopistoneuvos-
tolta (CNU) viime kädessä
kunkin yliopiston rehtorille.
Tutkimus- ja opetustyölle esi-
tytyt arviointiperusteet ovat
joko hyvin kyseenalaisia tai
olemattomia. Monilla, erityi-
sesti humanistisilla aloilla kri-
teerien soveltamista pidetään
ongelmallisena tai mahdotto-
mana muun muassa siksi, et-
teivät kaikkien alojen parhaat-
kaan julkaisut täytä soveltavi-
en luonnontieteiden lähtökoh-
dista laadittuja laatustandar-
deja. Näihin kriteereihin ve-
doten reformiin sisältyvä niin
sanottu modulointiperiaatte
kuitenkin horjuttaa jokaisen
tutkijan uraan kuuluvan tut-
kimuksen ja opetuksen tasa-
painoa – vieläpä niin, että
opetuksesta tulee eräänlainen
rangaistus heikkotasoiseksi ar-
vioidusta tutkimuksesta. Vaik-
ka tutkimuksen arviointikri-
teereistä päästäisiinkin yksi-
mielisyyteen, yliopiston sivis-
tystehtävän näkökulmasta on
vaikea perustella, miksi opis-
kelijat ansaitsisivat opettajik-
seen ja ohjaajikseen nimen-
omaan huonoja tutkijoita.

Konkreettisten työehtojen
osalta asetuksen kiistanalaisin
kohta koskee opetustyön vuo-
sittaisen tuntikaton poistamis-
ta. Sen lisäksi, että ”huonoil-
ta” tutkijoilta voitaisiin vast-
edes vaatia kohtuuttomia työ-
suoritteita, uudistus myös käy-
tännössä siirtää ylityöllistetyt
yliopistolaiset (Sarkozyn pe-

rustaman) verottomien ylityö-
tuntien järjestelmän ulkopuo-
lelle.

Yliopistoreformin strategi-
set yhteydet presidentin uus-
liberaaliin agendaan ovat jok-
seenkin yksiselitteisiä. Yhtäältä
tarkoitus on purkaa opettaja-
kunnan sisäinen solidaarisuus
jakamalla heidät liike-elämän
tarpeiden näkökulmasta me-
nestyjiin ja häviäjiin. Toisaal-
ta tarkoitus on rukata prekaari-
tutkijoiden työehdot niin huo-
noiksi, että opetustaakkaa ko-
ventamalla voidaan (kansalli-
sen tavoitteen mukaisesti) joka
toinen eläköityvä tutkija jät-
tää korvaamatta ilman, että
korkeakoulujen liike-elämän
tarpeita vastaavista palveluis-
ta joudutaan luopumaan.

Hallitus on vastannut laa-
joihin yliopistolakkoihin ja
mielenosoituksiin antamalla ti-
lanteen mädäntyä ja tarjoa-
malla Pécressen asetuksen si-
tovan lakitekstin rinnalle lail-
lisesti ei-sitovia lupauksia ”re-
formin hyvästä soveltamises-
ta” ja yliopistojen paremmasta
rahoituksesta. Kuitenkin esi-
merkiksi Sarkozyn ympäristö-
politiikka on hiljattain osoit-
tanut, ettei valtiovallan lupauk-
siin ole juurikaan syytä luot-
taa. Itse reformin suhteen pää-
ministeri Fillion on osoittanut
joitain taipumisen merkkejä,
mutta tilanne on edelleen hy-
vin epäselvä. Opettajakunnan
viimesijainen, lakkoilua huo-
mattavasti tehokkaampi pai-
nostuskeino on jättää ranska-
laisten vuosidiplomeiden edel-
lyttämät kevätlukukauden ar-
vosanat palauttamatta.

TAMMIKUULTA alkaen on Suo-
men yliopistoissa aktivoiduttu
vastustamaan yliopistolakiuu-
distusta ja puolustamaan de-
mokratiaa yliopiston sisällä 
ja autonomiaa suhteessa mm.
elinkeinoelämään, jonka vaati-
muksesta ulkopuolisia jäseniä
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ollaan ajamassa yliopiston hal-
litukseen. Lain  vastustuksen
ympärille syntyneet liikkeet,
Opiskelijatoiminta  ja Yliopisto-
toiminta, ovat luoneet aivan
uudenlaisia tapahtumia ja toi-
mintamalleja yliopistoyhteisön
vahvistamiseksi. Tammikuun
lopun yleiskokous täytti Port-
hanian suuren luentosalin.
Tilaisuudesta on mainittava eri-
tyisesti Paavo Uusitalon lois-
tava puheenvuoro, joka sai salin
huutamaan. Seuraavalla vii-
kolla toimintaliike vei pisteet
kotiin rehtorilta ja kanslerilta.
Nämä katselivat ihmetellen
toisiaan, kun Otto Bruun pyysi
heitä äänestämään siitä, lisää-
kö yliopistouudistus demokra-
tiaa yliopistolla. He eivät myös-
kään kyenneet tukemaan sitä
vaihtoehtoa, että uudistus vä-
hentäisi yliopistodemokratiaa.
Selvä vastaus saatiin kysy-
mykseen, voiko yliopisto uu-
distuksen jälkeen mennä kon-
kurssiin: kyllä voi.

Seuraavalla viikolla mars-
sittiin kadulla. Avaustilaisuu-
dessa soihdut paloivat Port-
hanian katolla, ja myöhem-
min mielenosoittajat tukki-

vat liikenteen Mannerheimin-
tien ja Kaivokadun risteyk-
sessä. Lopuksi vallattiin hal-
lintorakennus, ja valtaus jat-
kui seuraavaan aamuun. Illan
mittaan kokouksia pidettiin lu-
kuisissa tuotteliais-
sa työryhmissä. Valtaus päät-
tyi opiskelijoiden rehtorille
tarjoamiin  kahveihin, joista
rehtori kieltäytyi.

Toinen suuri katutapahtu-
ma järjestettiin 13. 3. Mielen-
osoitus sai loppua kohti ka-
tujuhlan piirteitä ja tällä ker-
taa vallattiin päärakennus. Per-
jantai kului yleiskokouksen
merkeissä. Illalla oli kaupungin
mahtavimmat bileet, jotka hui-
pentuivat Pelle Miljoonan ly-
hyeen vierailuun. Lauantai ja
sunnuntai vietettiin työryh-
mien kokouksissa: kehiteltiin
autonomisen verkko-opiske-
lun mahdollisuuksia,  keskus-
teltiin tekijänoikeuslaista, lex
Nokiasta ja näiden yhteyk-
sistä yliopistouudistukseen se-
kä opiskelijoiden huonosta
asuntotilanteesta ja tarkastel-
tiin Helsingin yliopiston hal-
lintojohtosääntöä ja esitys-
tä uudeksi. Alettiin muotoilla

kriittistä kannanottoa jälkim-
mäistä kohtaan.

Toiminta on valtausten jäl-
keen jatkunut vilkkaana. Si-
vistysvaliokunnan jäsenistä val-
taosa osallistui Vanhalla yliop-
pilastalolla yhdessä HYY:n kans-
sa järjestettyyn erittäin hyvin
onnistuneeseen kuulemistilai-
suuteen. Helmikuussa alkanut
Opiskelijatoiminta-liikkeen ja
yleisen valtio-opin laitoksen
yhteinen  autonominen demo-
kratiapraktikum jatkuu. Prak-
tikumissa pidetyt alustuksen
ja niistä käytävät keskustelut
lisäävät ymmärrystä uudistuk-
sesta, sen taustalla olevista me-
kanismeista ja kansalaisten
vaikutusmahdollisuuksista.
Praktikum on avoin kaikille
kiinnostuneille.

Opiskelijatoiminta on ni-
mestään huolimatta avointa
myös muille tiedeyhteisön jä-
senille. Periaatteena on, että
jokainen yksilö toimii omana
itsenään ja edustaa itseään.
Paras kontribuutio on toimin-
ta: sen  sijaan, että neuvoisit,
kuinka asiat pitäisi tehdä pa-
remmin, tule itse tekemään
ne paremmin!


